
1

ADOTTATA DAL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA
SC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE E ACQUISTI

AI SENSI DEL DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N. 60 DEL 15 OTTOBRE 2021

OGGETTO:
PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 1, C. 2 LETT. B), DEL DECRETO LEGGE 
76/2020 CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE 120/2020 E S.M.I. MEDIANTE 
LA PIATTAFORMA TELEMATICA SINTEL PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
TELEFONIA SOCIALE FRAGILITÀ OCCORRENTE ALL’ATS DELLA BRIANZA. 
AGGIUDICAZIONE



2

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

PREMESSO che, con decreto del Direttore Generale n. 56 del 13.02.2023, è stata indetta procedura 
negoziata ai sensi dell’art. 1, c. 2 lett. b) Decreto Legge 76/2020, convertito con modificazioni dalla 
Legge 120/2020 e s.m.i., per l’affidamento del servizio di telefonia sociale fragilità per il periodo di 
dodici mesi, da esperire mediante la piattaforma telematica SINTEL;
DATO ATTO che ai fini dell’individuazione della migliore offerta è stato utilizzato, quale criterio 
di aggiudicazione, quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del 
miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. (art. 108 
del D. Lgs. 36/2023);
RICHIAMATA la determina dirigenziale n. 134 dell’11.04.2023 con cui sono stati disposti 
l’ammissione dell’unico concorrente Auser Leucum ODV con sede legale in Via Besonda n. 11 – 
23900 Lecco (LC) e la nomina della Commissione Giudicatrice;
PRESO ATTO che, come risulta dal verbale del 28.04.2023 di apertura delle buste tecniche, allegato 
alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale, in seduta pubblica è stata aperta 
l’offerta tecnica, constatando la regolarità e completezza della documentazione contenuta nella stessa, 
conformemente alle prescrizioni della lettera di invito;
PRESO ATTO inoltre:

 del primo verbale di valutazione della qualità del 28.04.2023, allegato al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale, dal quale si evince che in pari data la 
Commissione Giudicatrice ha dato avvio in seduta riservata alle attività di valutazione 
dell’offerta tecnica;

 del secondo verbale di valutazione della qualità del 10.05.2023, allegato al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale, dal quale si evince che la Commissione 
Giudicatrice, in esito alla valutazione effettuata, ha attribuito i punteggi relativi agli aspetti 
qualitativi del servizio, per un valore complessivo di punti 78/80;

PRESO ATTO altresì del verbale di apertura della busta economica del 15.05.2023, allegato alla 
presente determina quale parte integrante e sostanziale, dal quale risulta che in seduta pubblica, dopo 
aver dato lettura del punteggio attribuito dalla Commissione Giudicatrice, si procedeva alle seguenti 
operazioni:

 inserimento nel sistema del punteggio tecnico;
 verifica dell’apposizione e della validità della firma digitale e apertura dell’offerta economica 

attraverso il Sistema Telematico;
 verifica della conformità dell’offerta a quanto richiesto dalla lettera di invito e accertamento 

della sua validità;
 lettura del valore economico dell’offerta al netto del ribasso;
 lettura del punteggio economico, pari a 20,00/100,00 e di quello complessivo, pari a 

98,00/100,00;
 formulazione da parte del RUP della seguente proposta di aggiudicazione:

Aggiudicatario proposto Valore a base d’asta 
IVA 5% esclusa

Ribasso 
offerto

Valore economico dell’offerta 
al netto del ribasso 

IVA 5% esclusa
Auser Leucum ODV-ETS con sede 
in Via Besonda, 11 - Lecco 66.667,00 2,5% € 65.000,33

e ritenuto pertanto di aggiudicare il servizio di telefonia sociale fragilità per il periodo di dodici mesi 
a decorrere dalla data di sottoscrizione del contratto, all’Associazione Auser Leucum ODV-ETS, alle 
condizioni economiche sopra indicate;



3

ATTESO che la spesa per il servizio di che trattasi è pari ad € 65.000,33, oltre IVA 5% pari ad               
€ 3.250,02, per l’importo complessivo di € 68.250,35;
EVIDENZIATO che si rende necessario nominare il Direttore dell’Esecuzione del Contratto e ritenuto 
di individuare a tal fine la Dr.ssa Emanuela Guarisco, Responsabile della SS Servizi Area Anziani di 
quest’ATS;

ATTESTATE la regolarità tecnica e la legittimità del presente atto;
VISTA l’attestazione del sostituto del Direttore ad interim della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità, Dott.ssa Claudia Rodella, in ordine alla regolarità contabile;

DETERMINA

per le motivazioni indicate in premessa:

 di approvare il verbale del 28.04.2023 di apertura delle buste tecniche, il primo e il secondo 
verbale di valutazione della qualità rispettivamente del 28.04.2023 e del 10.05.2023 e il verbale 
di apertura della busta economica del 15.05.2023, allegati al presente provvedimento quali parti 
integranti e sostanziali;

  di aggiudicare il servizio di telefonia sociale fragilità, per il periodo di dodici mesi a decorrere 
dalla data di sottoscrizione del contratto, al Concorrente e alle condizioni declinate nella seguente 
tabella:

Aggiudicatario
Valore a base 

d’asta 
IVA 5% esclusa

Ribasso 
offerto

Valore economico dell’offerta 
al netto del ribasso 

IVA 5% esclusa
Auser Leucum ODV-ETS con sede in 
Via Besonda, 11 - Lecco 66.667,00 2,5% € 65.000,33

 di dare atto che la spesa complessiva per l’ATS della Brianza è pari ad € 68.250,35 IVA 5% 
inclusa;

 di dare atto, come indicato dal sostituto del Direttore ad interim della S.C. Bilancio, 
Programmazione Finanziaria e Contabilità, della registrazione dell’onere di € 68.250,35 (12  mesi 
IVA 5% inclusa), al conto n. 420.080.295 “Interventi Socio Assistenziali-L. settore Privati” PRG 
5020/2023 di cui si terrà conto in sede di bilancio di previsione Socioassistenziale anno 2023 e 
che troverà copertura nel conto n. 245.001.003 “Fondo quote inutilizzate contributi vincolati da 
soggetti Pubblici – Extra Fondo-Bilancio Sociale”, accantonato in sede di chiusura del Bilancio 
di Esercizio 2022;

 di nominare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto per l’appalto oggetto del presente 
provvedimento la Dr.ssa Emanuela Guarisco, Responsabile della S.S. Servizi Area Anziani di 
quest’ATS;

- di dare atto, altresì, che sono in corso le verifiche di legge in capo all’Aggiudicatario, che il 
termine dilatorio per la stipulazione del contratto non si applica, ai sensi dell’art. 32, c. 10 lett. a) 
del D. Lgs. 50/2016 e pertanto il contratto verrà stipulato a conclusione degli esiti positivi delle 
suddette verifiche;

- di dare atto inoltre che 
 l’incentivo per le funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. è stato 

calcolato in conformità a quanto previsto dall’art. 4 del Regolamento Aziendale approvato 
con delibera del D. G. n. 438 del 28.06.2021, è pari ad € 333,34 e sarà destinato, per le fasi 1, 
2 e 3, al personale partecipante al progetto, come segue:
€   26,67 (50% del 10% dell’80% dell’1%) (fase 1 - programmazione)
€   93,33 (50% del 35% dell’80 dell’1%) (fase 2 - affidamento)
€ 146,67 (50% del 55% dell’80 dell’1%) (fase 3 - esecuzione)



4

mentre la somma di € 66,67 (50% del 20% dell’1%) sarà accantonata per investimenti;

 l’incentivo verrà riconosciuto e liquidato ai partecipanti al progetto individuati dal R.U.P. 
secondo le modalità previste dal citato Regolamento per la costituzione del fondo;

- di dare atto che la SS Gestione Acquisti provvederà agli adempimenti di competenza;
- di dare atto che ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dei commi 4 e 6 dell’art. 17 della 

L.R. n. 33/2009, come modificata dall’art. 1 della L.R. n. 23/2015, il presente provvedimento è 
immediatamente esecutivo;

- di disporre, a cura della S.C. Affari Generali e Legali, ai sensi del medesimo art. 17, comma 6, 
della L.R. n. 33/2009, la pubblicazione del presente provvedimento all’albo on line dell’Ente;

- di disporre l’invio del presente provvedimento alle Strutture interessate.

Documento firmato digitalmente
Leonardo Sferrazza Papa



5

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE
STRUTTURA PROPONENTE: SC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE E ACQUISTI

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme e le procedure previste 
per la specifica materia.

Il Direttore
Leonardo Sferrazza Papa

S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA'

Si attesta la regolarità contabile del presente provvedimento:

Bilancio anno ____2023___:    ☐     Sanitario              ☐         Socio Sanitario Integrato (ASSI)              ☒         Sociale

Impegno: _____PRG 5020/2023______________________

Conto n.: ______420.080.295_____________________               Importo: ______68.250,35______________________

Il sostituto del Dirigente Responsabile
Claudia Rodella

NOTE      






















		2023-05-23T17:27:12+0200
	LEONARDO SFERRAZZA PAPA




